Roll No.	
----------	--

B.A.-12 (Bachelor of Art)

Second Year Examination-2014

BAPA-201

Principles of Management

(प्रबंध के सिद्धांत)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 60

Note: This paper is of sixty (60) marks divided into three (03) sections. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न-पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खंडों में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खंडों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खंड-क

(Long Answer type Questions) /(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. (2×15=30)

नोट: खंड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1

PTO

- Discuss the importance of management in Public administration.
 लोक प्रशासन में प्रबंध के महत्व की विवेचना कीजिये।
- 2. Discuss the organization and functions of the Planning Commission. योजना आयोग के संगठन और कार्यों की विवेचना कीजिये।
- Explain the role of various agencies in Policy making.
 नीति निर्माण में विभिन्न अभिकरणों की भूमिका की व्याख्या कीजिये ।
- 4. What do you understand by Management ? Discuss its nature.
 प्रबंध से आप क्या समझते हैं? इसकी प्रकृति की विवेचना कीजिये।

Section - B / खंड-ख

(Short Answer type Questions) (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×5=20)

नोट: खंड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच अंक निर्धारित है। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Define Public administration.
 लोक प्रशासन को परिभाषित कीजिये ।
- 2. What do you mean by leadership?नेतृत्व से आप क्या समझते हैं ?
- What are the purpose of policy?नीति के क्या उद्देश्य हैं ?

- 4. What is decision making?निर्णय करना क्या है?
- 5. What do you mean by Planning? नियोजन से आप क्या समझते हैं ?
- Nature of Public relation.
 लोक सम्बन्ध की प्रकृति ।
- Importance of Coordination in Public administration.
 लोक प्रशासन में समन्वय का महत्व ।
- Define the Delegation.
 प्रत्यायोजन को परिभाषित कीजिये ।

Section - C / खंड-ग

(Objective type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. $(10\times1=10)$

नोट : खंड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक अंक निर्धारित है । इस खंड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write true/false against the following.

निम्नलिखित के सामने सत्य/असत्य लिखिए ।

- The twelve five year plan is from to 2012 & 2017. (True/False)
 वीं पंचवर्षीय योजना काल 2012-17 है। (सत्य/असत्य)
- 2. Administrative behaviour book is written by Herbert Simon. (True/False)

पुस्तक हरबर्ट साइमन ने लिखा । (सत्य/असत्य)

PTO

- 3. Scientific management approach is concerned with F.W. Teylor. (True/False)
 - वैज्ञानिक प्रबंध उपागम एफ.डब्ल्यू.टेलर से सम्बंधित है।(सत्य/असत्य)
- 4. Human relations approach is concerned with Alton Mayo. (True/False)
 - मानव सम्बन्ध उपागम एल्टन मेयो से सम्बंधित है । (सत्य/असत्य)
- 5. According to H. Fayol there are fourtween (14) principles of management. (True/False)
 - एच.फेयोल के अनुसार प्रबंध के 14 सिद्धांत हैं ? (सत्य/असत्य)

Give answer in one word.

एक शब्द में उत्तर दीजिए।

- 6. In which year National Development Council was formed? राष्ट्रीय विकास परिषद का गठन किस वर्ष किया गया ?
- 7. How many types are there of Delegation? प्रत्यायोजन के कितने प्रकार हैं ?
- 8. How many types are these of coordination?समन्वय के कितने प्रकार हैं ?
- 9. "D" is the short form of which word in POSDCORB.
 पोस्डकोर्ब शब्द में D. किसका संक्षिप्त रूप है ?
- 10. Who is the President of Planning Commission in India. भारत में योजना आयोग का अध्यक्ष कौन है ?